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FELHÍVÁS.*)
Az iparos tanulók oktatásának érdekében. 
Hazai társadalmunk minden rendű és rangú tisztelt közönségéhez.

„Az ipart kell pártolni," ez a jelszó ! Ezt hall
juk a törvényhozók házában, ezt emlegetik a vá
lasztási programin-beszédekben, ezt hangoztatja az 
egész társadalom minden rend-, rang- és osztály kü
lönbség nélkül.

Egyetért tehát az egész ország abban, hogy 
az „ipart pártolni kell," s mert egyetért, egyszers
mind hazafiui kötelezettséggé avatta fel a kérdést.

Én ennél még egy lépéssel tovább megyek és 
tartózkodás nélkül kimondom, hogy hazai iparunk 
minden irányban való pártolása és fejlesztése nem
zeti becsület-kérdés.

A módok, melyeket innen és onnan azok, kik 
magukat hivatottaknak érzik, ajánlanak, sokfélék, 
különböző módon itt és ott nyilvánulnak is, ha 
mindjárt a nézeteltérések e téren sem hiányozhat
nak. De egyben mindenki egyetért, és ez az egy 
az: „hogy az iparűzés iránti érzéket ébrezteni, ez
által egy életerős iparos osztályt teremteni és az 
ipari értelmet fejleszteni elodázhatlan szükség és 
kötelesség, ha a világversennyel szembenszállani és 
közgazdasági állapotainkon segíteni akarunk.

És mégis e téren ez irányban legkevesebb 
történik. Az iparűzésre a középosztályból csak a 
bukott gymnazisták és reálisták határozzák el ma
gukat, ezek is csak részben, sőt az iparos osztály 
egy nagy része tudóst kíván nevelni gyermekéből 
nem kérdezve, van-e, nincs-e hivatása? Nem tu
dunk, nem akarunk polgári osztályt teremteni, ne
velni I

Az ipari értelem fejlesztése elé pedig az ipa
ros-osztálynak túlnyomó része gátat vet. Kétszáz
nál több tanonc-iskola áll felügyeletem alatt, tehát 
a gyakorlati tapasztalatok után beszélek. Más osz
tálybeliek pedig, csak igen szórványosan s aránylag 
igen kevesen foglalkoznak e kérdéssel, holott fel
fogásom szerint az iparos ifjúság kellő taníttatá
sában közgazdasági viszonyaink fejlődésének egy 
nevezetes csirája rejlik.

Csak az állam tehát az, mely erkölcsileg min
dent, anyagilag pedig annyit, mennyit különben is 
túlterhelt állami háztartásunk megenged, megtesz 
és a községek, melyeket a törvény kényszerit.

I)e ez nem elég.
Az iparos tanulók iskolái, mondhatjuk, még új 

intézmény. Az ifjúság, mely ezt látogatja, legna
gyobb részben gyenge anyag, s a tanítói kar, mely 
közreműködik, egész erejét össze kell hogy szed
je, hogy a tanításra határozott heti nehány óra 
után csak némi eredményt mutathasson fel. — Es 
a tanítót nemcsak az gátolja, hogy a tanításra ke
vés az idő, hogy az anyag meglehetősen nyers, ha
nem gátolja nagy mértékben azon körülmény, mely 
szerint az iparos tanulók iskolái nincsenek kellőleg 
felszerelve.

A szűkre szabott tanítási idő megkívánná kü
lönösen a szemléleti oktatást és másrészt az ipar
oktatást, viszont pedig az iparoktatás természete 
megkövetelné, hogy a tantestület a legszüksége
sebb ipartanulmányi könyvtárral, a szakokba vágó 
ipar-szaklapokkal rendelkezzék. Mert lehet az a ta
nító vagy tanár kitűnően végzett egyén, de nein 
foglalkozott soha ipari irodalommal.

Azt pedig, hogy a tantestület vegyen magá
nak tisztelet-díjjaiból ily könyveket és lapokat, 
követelni nem lehet; valamint reményleni sem le
het azt, hogy a községek szerzendik majd egykor 
be az említett felszereléseket.

És van még egy sajnos körülmény. (Erről jövőre.)

*) E felhívást J. Póterffy József miniszteri biztos ur fel- 
Bzólitására közöljük.

Megyei közgyűlés.
A f. hó 13-án megkezdett és csak 19-én végzett, 

tehát teljes hat napig tartott Csongrádmegyei közgyűlé
sen a múlt számunkban közölt, tárgyakon kívül még a 
következő fontosabb tárgyak lettek elintézve.

A közmivelődési és jótékonysági célokra kiveten
dő megyei pótadó ügyében a belügyminiszter arról ér
tesítő a megyét, hogy ez ügyet akkor fogja tárgyalás 
alá vennni, ha a megye közönsége a jövő évi költség
vetésbe azt felveszi s ezzel együtt felterjeszti, minek 
folytán a megyei számvevőség e körülménynek figyelem
be vételére utasittatik.

A megye törvényhatósága által a szüretelés idejé
nek meghatározása tárgyában alkotott szabályrendeletét 
úgy kívánja módosíttatni a belügyminisztérium, hogy 
ezen szüretelési időt a kis és nagy községekben az elől 
járók, Szentes városában a tanács állapítsa meg a kö
zönség óhajára való tekintettel.

A honvédelmi minisztérium intézvénye folytán a 
lóavató bizottságok az 188G évre következőleg lettek 
megalakítva: a tiszáninneni járásban Öttömösi Magyar 
Imre elnöklete alatt fóispáni kinevezés folytán Szobot- 
ka Fülöp, Tajti Antal és íd. Jerney Mihály, hivatalból 
Szalay Miklós szolgabiró és Tóth József dorosmai állat
orvos; a tiszántúli járásban, Szentes székhelylyel, elnök 
Halas József, fóispáni kinevezéssel Hunyadi Lajos, Vi- 
dovicli Bertalan és Szeder János, hivatalból Vidovich 
Antal, Sarkadi Nagy Mihály polgármester és Hufnagl 
Jakab állatotvos; a csongrádi járásban elnök Krpalek 
Ferenc, fóispáni kinevezéssel Faragó Mihály, Lipovszlty 
Andor és Forgó József, hivatalból Csemegi Antal szol
gabiró és Mihályi Pál megyei állatorvos.

Gróf Károlyi Sándor megkeresésére a csongrád- 
felgyői és csany-percsorai öblözetnek egy vízvédelmi tár
sulattá alakítása ügyében megejtendő tárgyalásokba a 
megye részéről a köveikező küldöttség lett kinevezve: 
Stammer Sándor alispán elnöklete alatt Fekete Márton, 
Éder István, Balogh János, Újhelyi Nándor, Csabi And
rás megyei épit. főnök és Soós Pál tiszti ügyész.

A megyei közmunkaszabályrendeletnek a közig, 
bizottság által javasolt módosítása elfogadtatott.

Szintúgy lett elfogadva az ebtartásra vonatkozó 
szabály rendeleti tervezet.

Szentes város közönségének módosított holypénz- 
árszabálya a földmivelési minisztériumhoz lesz jóváha
gyás végett felterjesztve.

Ép úgy lesz felterjesztve Szentes város szabály
rendelete a gyalogjárdákon való közlekedési akadályok 
megszüntetése tárgyában, az az elleti Bugyi Károly szen
tesi lakos és társai által beadott feiebbezéssel együtt.

Szegvár község képviselőtestületének egy jegyzői 
állás szervezése iránt hozott határozata azon kikötés
sel hagyatott jóvá, hogy a jegyző nem 3—3 évre — a 
hogy azt a képviselőtestület kiváltja, — hanem élet
hossziglan lesz megválasztandó.

A szentesi ipartestűletuek alapszabályai a kívánt 
módositványnyal megerősítés végett, a földm. ipar és ké
résit. minisztériumhoz lettek felterjesztve.

A Csongrádon behajtatlannak vélt 12,920 frt, 46 
krnyi községi adó leírására nézve Csemegi Antal szol
gabiró jelentése folytán idő engedtetett a szolgabirónak 
ezen állapot kellő kiderítésére és rendezésére.

Öttömös puszta az illető járás szolgabirájának je
lentése folytán Sándorfalvához kapcsoltatni rendeltetett.

Csongrád városnak az 1886 évre összeállított költ
ségvetése, mivel a megye közönsége által erre vonatkozólag 
hozott határozatnak nem felel meg, nem hagyatott jóvá.

A Horgosi Kárász Anna-féle alapítvány két helyé
nek a folyó iskolai év végén való megüresedése folytán 
megbizatott az alispán, hogy a pályázatot jóval a jövő 
iskolai év megkezdése előtt hirdet.tesse ki, hogy a meg
választandó ösztöndíjasok ezen alapítvány élvezetébe az 
iskolai év elején azonnal léphessenek.

Dudás Béla, dorosmai lakos a dorosmai plébános meg
választása ellen beadott feiebbezéssel elutasittatott.

Réti Ferenc csongrádi lakosnak az 1886 évre ér
vényes csongrádi virilis tagok névjegyzékének megálla
pítása tárgyában beadott felebbezése a közig, bizottság
hoz tétetett át.

Kálmán Mihály és társainak felebbezése, melyben 
Szentes város közgyűlésének határozatával szemben a 
vadászterületek utáni jövedelemnek birtokaránylagos fel
osztását kérik, elutasittatott.

Tekulics János Csongrád városi volt számadónak 
felebbezése elutasittatott.

Csongrád városnak 1870—73 évig terjedő közpénz
tári számadásoknál mutatkozó hiány folytán a biztosítás 
eszközlésével Soós Pál tiszti ügyész, annak végrehajtá
sával megyei alispán bízatott meg.

Kókai Pál árvaszéki ülnöknek a kért G heti sza
badságidő megadatott.

Közegészség.
Veszett ebek által megmart egyének Parisba küldése.

A veszett ebek által vidékszerte megmart 
emberek ijesztő nagy számáról a közönség csak 
azóta nyer tudomást, mióta e szerencsétlenül járt 
egyének mindent megkísértenek, hogy Pasteur 
tanárhoz kijuthassanak Párisba, magukat e világ
hírű tudós által föltalált veszettség elleni beoltás
nak alávetendők.

Szolgálatot vélünk tenni a közügynek, midőn 
a „Közegészségi Kalauz" nyomán közzétesszíik azon 
föltételeket, melyek alatt a kutya által megmart 
egyénnek Párisba kiküldetése kérelmezhető oly vég
ből, hogy az illető segélyt vagy' támogatást nyer
hessen.

Kimutatandó orvosilag, hogy az illető kétség
kívül veszett eb által lett megmarva; továbbá, hogy 
a marás csupasz testrészen történt, vagy a ruhát 
a kutyaharapás egészen átlyukasztotta; hogy a meg- 
maiás után 20—25 napnál több nap nem telt el; 
25 napnál később az eredményre való kilátás kisebb, 
mivel a Párisba utazás (4 nap) s a gyógyítás ott 
(10 nap) összeeshetik a 40—60 nappal, midőn a 
veszettség embernél a marás után legtöbbször ki 
szokott törni. 3 hó elteltével csak ritkán, 6 hó 
után csak kivételesen szokott a veszettség kitörni 
s igy Pasteur oltásai csak akkor ajánlhatók, ha az 
illetőnél nagy a félelem a kitöréstől. Ha valaki 
kiküldetni az állandó bizottság által javaslatba lioz.a- 

1 tik, akkor az illető kap ajánló levelet következő 
feltételek mellett: a) ha hitelesen kiderül, hogy a 
harapás veszett ebtől származik; b) ha kimutat- 
tatik a megharapás körülménye; c) a veszettnek 
nyilvánított kutyán élőben észlelt tünetek; d) ha 
a kutya leöletett, annak boncjegyzőkönyve becsatol- 
tatott. A boncjegyzőkönyvben főleg fel kell jegyez
ni: annak küllemét, sovány vagy elhanyagolt vol
tát ; leírandó a torok, mandulák, gége és gégefe
dő állapota; nincs-e a bárzsingban idegen tárgy, 
élődő, van-e a gyomorban ételmaradék, vagy ide
gen tárgy; minő annak nyákhártyája, vérbő-e, van
nak-e kimaródások, vérzések, minők a belek, van
nak-e bennük élődők (különösen szabad szemmel alig 
látható taenia ecliinococcus) s más kóros elválto
zások' ? Célszerű, ha a kutya feje levágatván a nyak 
közepén, a budapesti állatorvosi tanintézetbe kül
detik. A baj nagyobb, ha a seb nem volt rögtön 
jó mélyen kiégetve; tehát látszólag kis sebet is jól 
mélyen kell kiégetni- A budapesti állandó bizottság 
tagjai: dr. Hőgyes Endre elnök, továbbá: dr. Azary 
Ákos, dr. Grósz Lipót, Kétly Károly, Laufenauer 
Károly, Navratil Imre, Míiller Kálmán, Patrubány 
Gerő, Pertik Ottó, Rózaffy Alajos.

Csongrád.
Ritka szívóssággal és kíméletlenséggel hajtja a 

„Szentesi Lap" csongrádi — több bőrbe öltözött-cikke- 
zője önérdekét. Mert nem elég a több mint fél éven át 
szóvali nyilvános izgatása Csongrád város jóhiszemű né
pének, de még a nyilvánosság terén sem átall az illető 
izgató valótlanságok s elferdítések halmazát alkalmazni 
azok ellen, kik pedig neki aligha vétettek, kik őt nem 
bántották, de kik nem is félnek föle! Mert majd „Réti 
Ferenc" aláírással, majd névtelenül, majd quodlibet. alá
írással, majd „Elfogulatlan" jelzettel látjuk a förmedvé- 
nyeket! — pedig épen cikkező rótta meg a „Többen" 
aláirt cikket azért, hogy a névtelenség köpenye alá bujt.

Tele pökhendi, fenyegetődző, becsmérlő s hamis 
sofizmákkal, feiiengző hatást kelteni törekvő szavakkal 
találkozunk mind annyi cikkben, mely a jobbak ellen 
vau intézve Csongrádon! Ámbár az „Elfogulatlan" alá
írással megjelent cikkben azt észleljük, hogy — cson
grádi szószokás szerint éljünk — a vészes zivatar, a rom
boló forgószélvész már kissé „csijed*, minthogy már né
mi érdemet is ismer el a Csongrád város nagyobb és 
jobb embereinél, ami eddig hallatlan volt. nála.

Azonban a „propria laus sordet" itt is megvan 
ép úgy, mint a többi cikkekben, hogy Csongrádon jóié- 



tet, boldogságot, egyetértést, tiszteletet, (latjuk a mű
veiben!!) szeretetet stb. csak Réti Ferenc alkothat (? ?) 
Lehel hogy „Elfogulatlan" aláíró szándékosau szelídí
tette az „eléje tálalt" cikk kitételeit, s ez az oka, hogy 
szelídül a nagy zimankó ereje.

1 le ad rém:
No hát csak til'ja „tisztességérzet" cikkezot a 

„szándékos elferdítésekkel szembeu roszakaratii közle
ményre" nyilatkozni .... és még lám, más köpenybe 
öltözve szól. . . . Biz az rósz modor, de nem tehetünk 
róla! — ha az igazságot szemébe dobják az olyan em
bernek, ki szüntelen s főimen diesekezik lagzságával, 
a mire pedig azt mondja a csongrádi ember, hogy Olyan 
nincs" az olyan embernek, a ki nem oly párt ember, 
mint más jóravaló hazafi Ilyen kotyvasztok Csongrá- 
don tán épen a cikkek Írója lenne az? — ki fogadat 
lan s magát hívatlanul föltolt prókátorként viszi a sa
ját fantaszta és félrevezetett pártja ügyeit.

Ezeu beteges áramlat is elmúlik idővé. Ezt vet
tük mottóul másik feleletünkben, s hisszük, igazunk le
érni. Forgószél ez, mely rövid ideig veszélyes is lehet 
a korlátolt ész cselekményei következtén, minthogy csak 
nem akarja tán cikkező balga esze s korlátolt tudomá
nya, de sehogy sem jóakaraté művét reánk is erősza
kolni, mint némely gyönge művelt emberre, kinek oka 
van bízni a most magát hatalmasnak hitt ember védel
mében, midőn a számon kérés ideje elérkezik.

Kifakad kesergően cikkező, hogy az intelligentia 
— már mint cikkező — kizáratott a községi ügyek 
vezetéséből.! Bizony ki! . . és. ez helyesen is történt, 
mert ime a következés is mutatja, hogy mily üdvös (?) 
eredmények jöttek vala létre cikkező befolyása követ
keztén. -

No hát azt is megértük valahára, hogy cikkező 
speciális dolgot említ föl, minthogy eddig csak az volt 
a jelszava, hogy minden rósz, de miért rósz ? azt nem 
mondta, sőt azt sem, hogy a roszat miként lehetne or
vosolni. .

„A levéltár egy valóságos lomtár," „egé3z iratcso 
magok hiányzanak belőle," mondja cikkező. Hm. Hát biz 
az baj! De hát nem tudja cikezző, hogy a levéltárt éve
ken át épen Schőnwiesner Miklós kezelte — kit talán 
cikkező is ismer — s az hagyta rendezetlen álla
potban ?

Hát oly roszul mennek Csongrádon a közügyek ?.. 
persze: nem dolgoznak a tisztviselők, tolvajlások, sik
kasztások folynak itt, ugy-e cikkező!! ki vele! ha ilyes
miket észlelt cikkező ur, mi is szeretnénk az ily bűnö
ket — ha vaunak — ismerni, s megtorlásukat eszkö
zöltetni.

Azok a „két diplomás" emberek pedig mind meg
annyi roszakaratu polgárok tudatlansággal vegyítve?? 
ügy-e cikkező úr? . . Igyekezzék cikkező — ha tere 
leeud — annyit tenni s fáradni a közügyben mint azok 
a két diplomások tettek és tesznek, akkor nyugodt lelki
ismerettel hajtja fejét álomra.

Eddig az egész Csongrád városháza illetve hivatal 
nokai mind meg annyi nemtelen, aljas tolvajok voltak, (! ?) 
most már némi elismerés is észlelhető cikkező soraiban. 
Elismeri nevezetesen, hogy Szvoboda Ferenc némi jót 
is művelt már Csongrádon, de egyszersmind azzal vádol
ja, hogy az ügyeket, magához ragadja, hogy a tisztvise
lők irányában dijaztatása érdekéből elnéző.

A hány állítás, am.yi valótlanság.
Hiszen a Szovoboda Ferenc által ellátott ügyek 

rendkívüliek, melyek tehát a szervezeti szabályok sze
rint sem egyik sem másik tisztviselőhöz nincsenek utal
va. Aztán Szvoboda Ferenc megbízásait a közgyűléstől 
nyervén, díjazása nem függ sem egyik sem másik tiszt 
viselő kegyétől.

Midőn tehát cikkiró Szvoboda Ferenc urat a fel
hozottakkal gyanúsítja, bizonyára magáról vett mértéket, 
biztosítjuk azonban cikkírót,hogy a vett mérték hamis... 
Épen azért megvárjuk tehát, hogy ha oly tisztességes 
nevet említ föl, mint Szvoboda Ferenc, akkor le a

„mmsMiDíEníma
VÉGZETEK.

(Folytatás.)
Midőn székéről felállott, remélte, hogy Janka — 

habár csak egyetlen pillanatra is — vissza fogja őt hív
ni, de nem tette. Az ajtóig ment — Janka meg sem 
mozdult. Még egy pillanatig állva maradt és visszané
zett reá — hiába — Janka nem hitte, hogy elmenjen 
es — a mint elhatározta magában — nem akart teljes
séggel engedni. Ekkor végre kedvesétől életében elő 
szőr megbántva elhagyta a szobát, némán ment le a lép 
csőn és az utcára kijutva gondolataiba annyira elmé
lyedve sietett tova, hogy maga sem tudta biztosan, merre 
felé megy.

Két vagy három utcát járhatott igy be. Szive 
visszavonzotta a szeretett lényhez, de sértett büszkesé
ge nem engedte visszafordulni. Midőn önmagával ekkép 
küzdve tovább haladott volna, hirtelen kiáltást hallott: 

„Hej, György, gondolataidba oly mélyen elmerülve 
nyargalsz, hogy szinte leversz lábaimról. Hová indultai.

György felpillantott; valóban elfelejtkezett volt a 
világról. — Régebbi ismerőseinek egyikével, egy íss 
nyers cimborájával találkozott össze, kinek társaságában 
régente sokszot igen jól érezte magát, de akit vo eg ny 
sége óta mégis került, mert Fullertou róni a mulató 
helyek fölkeresésében épeuséggel nem volt válogatós 
de most épen jókor talált reá.

„Megállj, Tóni! hogy vagy ? — Régóta nem láttuk 
e8ymlllsB kinek a hibája, pajtás? - Az enyém semmi 
esetre sem,” mondá nevetve a szintén tisztességes, jo 
házból való, de egész életében fékezhetlen fiatal ember 
— „az én hibám nem! Hanem mióta a Jankád hálójá-

föveggelü! Mert Szvobodáuak eddig is van annyi i ér
deme a város irányában, hogy cseppet sem cső W 
azon polgártársunk nézete nyilvámtásáu, > ”1
Szvoboda Ferenc megérdemlené, lm egy maiad 
borral örökittet.nék meg neve. íiiAtőiauDe nehogy állításunk, Szvoboda érdemeit illetőleg 
ügy tűnjék fel, mintha mi csak - Rét. szerint- üres 
frázisokat hangoztatnánk, elmondjuk líics"'y e , 
ritva, miket tett Szvoboda Ferenc ^ongUd Mos 
irányában? mi lett eddig a eikkezo által tölháuyt nagy 
al'yagÍlÍnien,aelőtt azonban bocsánatot kérünk itt a .nyil
vánosság előtt Szvoboda úrtól, - ismerve szeié yséo« 
- ha mi eddig a város érdekében tett érdemed mél- 

les gyermekből iskolába járt 1200 -1300. Mennyi ját 
most ? 2200-2300. — Aztán azelőtt a mindennapi ™ 
kólába járó gyermekek ’/. része (2—3 éven át) az el 
só osztályba járt, hol 150-200 gyermek « összezsúfo
lódott egy egy tanteremben, míg a felső °Jztá*y 
telenek valónak, úgy, hogy P- «. a o. és 4’,k ledDJ.0SZ 
tályba összesen 35—40 növendék járt; most a minden 
napi iskolásoknak >/. át is alig képezik az első osztá y- 
beliek s a 3. és 4 ik leáuyosztályba 170 növendék ta- 
*“ttatEzen szellemi haladás is Szvoboda Ferenc, a fá- 
radhatlan iskolaszéki elnök érdeme. „„„iáit

Mennyi államsegélyt nyert a közös iskola ezelőtt 
az államtól? 3200—3300 frtot. Mit nyer most? közel 
10’0°Kinek az érdeme ez? Szvobodáé! ki arcpirulással 
is ott zörgetett a főurak ajtaján, az elesett Csongrád vá
ros érdekében. „

Iskolahelyiségi keveseknek bizonyultak be Csőn- 
grád városnak, a kültéren iskolát, keltenék építem, a 
tanyai tantermek 100—130 tanuló részére kicsinyek 
honnan teremtsen pénzt a város? Ott van Szvoboda. 
Minden szem reá nézett, mit mond ő ? Szvoboda beszél, 
indítványozott., hogy kérjünk segélyt akormánytól 10,000 
irtot. Ki ne fogadta volna el ezen indítványt , s indít- 
ványozó bízatott, mega dolog kivitelével; ő addigköuyör- 
gött az illető ministeriuniban, hogy könyörgésének síké- 
re a 10,000 frt lett, s áll az új iskola, s megnagyob- 
bittattak a tanyai iskolák tantermei!

1869-ben kétségbeejtő volt a város sorsa az árvíz 
miatt. A vészbizottság végre abban állapodott meg, hogy 
a Csongrád-szentesi útvonal — s illetve a határ védel
mét fel kell adui s a várost a határ föláldozásával meg
menteni.

Szvoboda azt kérte, hogy pár napra ő bízassák meg 
teljhatalommal intézkedni a veszélyeztetett ponton. Ló
hátra ülve — mert a járműveknek az ut járhatlanná 
vált — érkezett a veszélyes vonalra Szvoboda s ott is 
maradt intézkedve néhány napig, s a veszélyes védvonal 
meg lón igazítva, s ezáltal a város és a határ meg lön 
mentve.

Igaz-e ez, Réti ur? Bizony a vészben nem láttuk 
Réti urat a vész helyén.

Utcákat sepert el a város éjszaki részén a Tisza 
árja! Sokfélekép gondolkoztunk a város megmentésén, 
sőt. Bagi Gerő barátunk már azon véleményben volt, 
hogy telepítsük ki a várost a „Bukros" magaslatra, mint
hogy ha az árvizek úgy uralgnak, nem kell hozzá 20 
30 év, a templom és nagy iskola a Tisza hullámai közt 
fognak heverni. Mentó gondolat után kapkodtunk, de 
mikéntjét nem voltunk képesek megtalálni!

Megtalálta Szvoboda.. Kőburkolatot a part oldalához.
Miután azonban a város ilynemű biztosítása előre 

láthatólag sokkal több költséget igénylett, mint a meny
nyit megbirua, Szvoboda 1879 év nyarán akként indít
ványozta az állandó biztosítás elhatározását, hogy a 
közm. közlekedésügyi miniszter kéressék fel a tervek 
elkészíttetése s a munkálat foganatosítására azon kije
lentéssel, hogy Csongrád városa is kész a költségekhez 

„sőt sohasem voltam auuyira a ma-

bit kerültél, azóta nem lehet, hozzád férni, különösen 
pedig, a mint hallottam, oly szolid lettél, miszennt va
lóban bámulok, hogy alkonyaikor még az utcán enye- 
dűl talállak. — Mára engedélyt kaptál a kijovetelre ?

„Balga vagy !“ mondá György, „azt hiszed, hogy 
menyegzőm előtt már papucskormány alá jutottam ?“ 

Mindenesetre kissé korán volna," viszouzá nevet
ve Tóni s ámbár a te esetedben már szörnyű példát 
tapasztaltam erre vonatkozólag. Furcsa dolgok történnek 
a világon!" „ _

„Képzelődő!,“ mondá György kitéroleg — „van 
valami elmulaszthatlan teendőd?"

„Nekem?" kérdő Tóni csudálkozva. „Hát úgy né
zek ki” én, mint a kinek valami elmulaszthatlan tenni
valója van? — De miért kérdezed? Talán csak nem 
azt akarod mondani azzal, hogy neked semmi dolgod 
sincs s így ma este a magad ura leszel ?“

„De épen ezt akarom," mondá György dacosan 
fejével bólintva. — 
gam ura, mint épen most."

„Talán összezördültél a kincseddel ?“ kérdő nevet
ve Tóni.

„Isten őrizzen! nem," viszouzá sötéten Ggörgy, a 
kit kellemetlenül érintett az, hogy Tóni a szeg fejére 
ütött. „Hogy gondolhatsz ilyet?"

„Oh, csak úgy gondoltam," védekezett Tóni György
re nézve, a ki azonban a barátja tekintetét kikerülte 
— „hanem ha te is úgy akarod, jerünk egy kis időre 
a klubba. Mostanság nagyon panaszkodnak a cimborák, 
hogy oly régen láttak téged.

György kellemetlenül rázta a fejét. — „Oda menni 
nem nagy kedvem van," feleié. „Az ottani dőre publi
kum nem tud egyebet, mint egyikkel vagy másikkal in- 

: gerkedni. Csak majd nősülésem után fogok oda elláto
gatni."

! „Igazáu? de hát mit csináljunk egyebet? szin 
' házba menjünk? — Ott talán pár órát eltűnhetnénk."

((Folyt. köv.)

"“egblA minisztérium a tervet elkészítette, „s 
a munkálatnak az állam által leendő eszközlésétW 
gadta, de még a tervezetek elkészítéséért 300 s Y
frtot 1I'|GV^'üllnények között már mindenki reményét 
veszté csak Szvoboda nem csüggedt el. Újból fölterjesz
tést'indítványozott, s azt. nem csak fölterjesztette s ille
tékes helyén benyújtotta, hanem mindazokat kiknek ke
zén az ügy megfordul — ezek között az állanitil.k.1 
s minisztert is ismét és ismét informálta szóvá! a le - 
terjesztés kedvező elintézése érdekében időt és fáiad- 
ságot nem kiméivé megtett, mindent, s ejíiisi'. eiei 
ményre vezetett. 1880 ik évi szept 22-én lé rejott a va
rosnak a költséghez való hozzájárulása n.int.i nieg.ina. 
nodás, s ugyanakkor Ugyancsak Szvoboda felszólalása és 
indokolása nyomán a tervezettől eltérőiéit >»»>«- 
um kiküldöttje is elismerte a szt.-jáuosi gát tég almik, • 
lattal való ellátásának szükségét s annak nyomán Szvo- 
boda a szt.-jánosi gátnak 1880. évi december hóban tég
laburkolattal történt ellátását a minisztertől úgyszólván 
kierőszakolta s épen ez volt. Csöngőd szerencséje, mi
vel a szt.-jánosi gát - téglaburkolat nélkül - az 1881 
évi árvíz ostromának nem lett volna képes ellenállni....

Mit értettünk mi ahhoz, hogy mi módon kell s 
mily eredménynyel lehet, a liquidációt érvényesítem, mi
kor a törvény által megkívánt összes adatok s bizonyí
tékok hiányoztak? Mi — és valószínűleg velünk Réti 
Ferenc is — azt hittük, hogy minden lehető jogos igé
nyünk ki lesz azon 1000—1200 frt adóleeugedéssei 
egyenlítve, melyben az által részesültünk volna, ha az 
árterületül kitüntetett kökénynek és kilencesnek az adó
ja annyira leszállít tátik, mint a vizjárta területeké. 
Csongrád város birtokosai szerencséjére azonban nem 
igy gondolkozott Szvoboda, s hozzá fogott a szükséges 
adatok és bizonyítékok előállításához, s az általa be
szerzett adatok alapján eszközölte azt ki, hogy Cson
grád város évenként Közel 18,000 frt adó visszatérí
tésben részesül addig, míg ez a kataszteri állapot fönn 
áll, ha az egy századig áil is fönn.

Ha Szvoboda — mielőtt az ügyet keresztül vitte 
_  azt mondta volna: „Csongrád város! Én szerzek ne
ked évenkint 18,000 frtot, s ha megszerzem, mit adsz 
nekem jutalmul ?“ Bizonyosan azt mondtuk volna: Adunk 
lO’/.ot örök időre neked és családodnak!" Majd kitű
nik később, miut jutalmaztatott meg ezért Szvoboda!....

Adós maradt a város az államnak az 1881-iki ár
vízkor kölcsönkért összegből 25,000 írttal, mely összegért 
egyik aláíró kezes Szvoboda is volt; (kérjük nem Rétit 
gondolni) de a szegény, az árvíz által tökéletesen kime
rült város, nem hogy a tőkét lett volna képes fizetni, de 
még a kamatot sem! így lett a múlt évben a 25 ezer 
írtból 31,000 írt.. A kormány különbeni végrehajtás ter
he mellett sürgette a 31,000 írtnak nehány nap alatti 
lefizetését. Többen indítványoztuk, hogy kérjük meg a 
kormányt, hogy szegények vagyunk most, tehát vára
kozzék, s ne hajtsa végre rajtunk a 31,000 frtot. Szvo
boda nem osztotta véleményünket, hanem indítványoz
ta, hogy kérjük a kormányt az egész összeg elengedé
sére! Ki ne osztotta volna ez indítványt? (Réti aligha! 
csupa ellenszenvből indítványozó iránt!) Ismét csak Szvo- 
bodára vetette szemét, a közgyűlés— és: Szvoboda ki
vitte az országgyűlési képviselő Szivük Imrével — hogy 
a 31,000 frt elengedtetett ....

Majdnem évenként elborították a fakadó belvizek 
Csongrád város tanyai birtokait, melyek Pestmegyéből 
özönlötfék el határunkat. Szvoboda Ferenc, Csemegi An
tal szolgabiró és dr. Szivák Imre képviselő úr egyetértő 
közreműködése mellett —• kivitte, hogy határunk — dr. 
Szivák Imre képviselő úr indítványa folytán niódositott 
törvény alapján — a belvizek kártételeitől már a folyó 
évben is megkímél tetett.

De ki győzné elszámolni ezen tényeket, melyeket 
már maga sem képes Réti úr megcáfolni! Es ezen üd
vös tények előteremtése (Szvoboda által) közepette, be
adja Réti a kérvényét a városi közgyűléshez, hogy elég 
legyen már Szvobodáskodni, mást (persze ötét!!) is kell 
már megbízni közügyekben . . . Bizony különös arc kel
lett eliez is! . . .

Mint lett aztán Szvoboda megjutalmazva, mit cik
kező fölhány neki? . . Hat év alatt kapott ezen utazási 
és egyéb költségekre 2000 mond: kétezer frtot, tehát 
körülbelül 300 frtot évenkint. — Azt hiszi cikkező, hogy 
már ezzel leróttuk tartozásunkat Szvoboda úrnak ? nem 
úgy van! . . . Ezután következik a hála irányában, ha 
56-szor megfelebbezi is mániája szerint, hála tartozásun
kat Réti F. úr, mert azt csak nem várjuk be, hogy a 
biró Ítélje meg Szvoboda úrnak fáradozása jutalmát! 
Igaz-e Réti úr?! . . .

Azt is mondja cikkező, hogy „Csongrád város né
pének gondolkozásmódja előnyösen megváltozott". Hal
lottuk a legutolsó gyűlésen, mint magyarázták a tör
vényt. egymásnak egy ács, meg egy fiskális ; a többit 
már érti cikkező. Hajh! az az ács nem hagy ám az orra 
alá piszkálni, még a községi párt elnökének sem.

„Bűne a keveseknek, hogy a város ügyei rosszak". 
Hagyd hallanánk már egyszer részletesen, hogy milye
nek hát? Hisz azt. a féleszű ember is elmondhatja akár
mire, hogy rósz, de hát miért rósz? hol vannak azok 
az égbekiáltó bűnök, a miért „űzni kell a kufárokat. . ?

„Tűrhetlen állapot, kicsinylés, rágalmazás özöne 
stb." ilyen frázisokat, használ cikkező! na hát az ilyeu 
hóbort kifejezésektől nem ijedünk ám mi meg, mert a 
„Többen"-ek az igazság terén állván, néni szoiultak vé
delemre! nem népámitók, hatóság ellen izgatok, hízel
gők, önérdek hajhászók, szájhősök, kofaasszonyságok, az 
üdvöst megbénítani törekvők! . • neln szorultak véde
lemre az olyan megtámadás ellen sem, mint amilyent 
valamelyik elfogulatlan(?? ?) a „Szentesi Lap" ez évi 
19-ik számában nem átallott napvilágra bocsájtani.

Ha úgy tetszik, jövőre tovább is folytathatjuk ezen 
már magunk által sem helyeselt, de reá kényszeritett 
polémiát. _....____  Többen.



Rövid megjegyzés.
Sonneufeld Sámuel úrnak a „Szentesi Lap“ f. évi 

20-ik számában megjelent, soraira előbbi kijelentésein 
szerint nem válaszolnék, ha olyasmit nem állít, a mivel 
nevemet legalább is befeketíteni s egyik rokonomhoz 
való jelenlegi helyzetemet saját malmára kizsákmányol
ni iparkodik. Én tehát csak azt kérdem: ha valaki 
háza ég s a láng nemcsak a szomszédok, hanem ma
gam házát is fenyegeti, vájjon nem tartozom e első 
sorban saját házamat menteni s a veszély ellen biz
tosítani, és csak azután felebarátomnak is segélyt nyúj
tani ? A ki a helyzetet ismeri — pedig ez nem családi 
titok — tudják jó barátaim s ismerőseim is, meg van 
győződve, hogy kénytelen voltam annál a rokonnál 
foglaltatni, ne bőgj' nálam foglaljanak, s S011 
nenfeld ur is tudhatja, hogy nem én kezdtem a foglalást. 
Foglaltattam én másik rokonomnál is egykor, akkor is 
gyanúsítottak, pedig mai napig kezemben tartom a 
bizonyít ékot,, csalhatatlan s kétségbe nem 
vonható bizonyítékot arról, hogy e 1 j á r ás o m 
tisztességes volt. Ha ez a gyanúsított ügy le lesz 
bonyolítva, megmutathatom erre nézve is tisztességes 
eljárásom bizonyítékát bárkinek, habár meg vagyok 
győződve, hogy városunk közönsége kinek ad igazat, 
önnek-e? vagy nekem? mert az én cégtáblám vagy 
nevem nem járt még kölcsönbe sehová, de nem is fog 
járni soha — no meg ösmernek engem is, önt is, tud
ják, kitől mi telik.

Balázsovits Norbert.

Felhívás Szentes város iparosaihoz.

Az új ipartörvény és ennek alapján az iparos 
tanoncok oktatására nézve kibocsátott miniszteri ren
delet értelmében, az iparos tanoncokmik az iskolai ok
tatás eredményét feltüntető évi zárvizsgája alkalmá
val kölelességök mesterségükben való előmenetelük 
megitélhetése céljából az iskolai zárvizsgával egyide
jűleg tartandó tanonc-munkakiállitáson saját készítmé
nyüket bemutatni. — A folyó évi iskolai zárvizsga és 
ezzel kapcsolatban az iparostanonc munkakiállitás, az 
ipartanodái bizottság f. hó 9-én tartott ülésében f. é. 
julíus 4-re tűzetett ki. Felhívom azért Szentes város 
iparosait, hogy amennyiben az ipartörvény értelmében 
az. iparos tanoncok felszabadithatásának, az iparos 
tanonc munkakiállitásban való részvétel elengedhetlen 
feltételét képezi, tanoncaikat utasítsák, hogy folyó évi 
julius 4-én megtartandó tanonc-munkakiállitáson saját 
készítményükkel részt venni annyival inkább el ne mu
lasszák, mert a mulasztók részére a felszabadításhoz 
szükséges iskolai bizonyítvány nem fog kiszolgáltatni.

Szentes, 1886. május 12.
SMIM FERENC, 

ipartanodái biz. elnök.

FELHÍVÁS.
A szentesi volt segélyegyleti tagok felhivatnak, 

miszerint a folyó év és hó 25-én d. u. 3 órakor a vá
rosi magtár-épületben tartandó közgyűlésre, melyben 
az egylet vagyonának végleszámolása fog esz
közöltetni, megjelenni szíveskedjenek.

Szentes, 1886. május hó 20-án.
A felszámoló-bizottság.

HÍREK.
— Püspöki látogatás. A váci egyházmegye ez idő 

szerinti feje: a közbecsülésben álló tudós, arauyszáju 
hitszónok és jeles hazafi, dr. Neszveda István, c. püs
pök. ki szentesi híveit 1884-ik évben részesítette a bér
málás szentségében, s ki ez alkalommal nemcsak rom. 
kath. híveinek, hanem városunk összes közönségének osz
tatlan szeretetét. és tiszteletét, vívta ki — f. hó 23 án 
és következő napjain Orosháza, Sámson, H.-M-Vásárhely 
és környékén teljesili a bérmálást s 28 án pénteken d.
e. 10 és 11 óra között H.-M.-Vásárhelyről Szentesre 
érkezik. Itt d. u. 3 óráig dr. Ulár István plébánosnál 
időzik és ugyan az nap d. u. 3 órakor Csongrádi'# uta
zik. A rom. kath. egyház ünnepélyes fogadásban része
síti egyház megyéjének nagynevű fejét. Lovas bandéri
ummal és Kocsikkal megy eléje a határig, hol az egy
ház tanács küldöttsége fogadja, bent pedig a lelkészi 
lakban az egész egyháztanács fog tisztelegni. Elutazá
sakor hasonló ünnepélyességgel kisérik ki a Tiszáig. 
Ha jól értesültünk: a városi tanács is intézkedni fog 
mai nap tartandó ülésében a tisztelgésben! részvétel tár- 
gyábau. Szivünk melegével üdvözöljük városunkban! n.

— Hymen. Kozák György helybeli gyógyszerész
segéd eljegyezte magának özv. Török Bálintné kedves 
és csinos leányát Juliskát. Zavartalan boldogságot kí
vánunk az uj frigyhez.

— Figyelmeztetés. Az országgyűlési képviselő vá
lasztásra 1887 évben jogosítottak ideiglenes névjegyzé
ke — a kiküldött bizottság által — elkészíttetvén, fi
gyelmeztetik a polgárság, hogy a névjegyzéket bezáró
lag f. hó 25-ig keddig Szentes város rendőrfőkapitányé 
liak hivatali helyiségében, a hivatalos órák alatt bárki 
megtekintheti és az ideiglenesen összeállított névjegy
zékből esetleg kimaradt, de választói jogosultságát kel 
lóén igazolni tudó egyén a névjegyzékbe rövid utón be
vétetik. Szentes, 1886. május 21. Aradi Kálmán, mint 
az összeíró küldöttség elnöke.

— Benkó fővárosi műépítész és közép ipariskolai 
tanár e hét elején a végett járt városunkban, hogy 
az épitendö uj gymnásium számára kijelölt helyet meg
tekintse s annak alapján elkészíthesse az épületi terv
rajzokat. Mint értesülünk, az uj épület nem lesz egy 
vonalban az utcasorral, hanem bentebb, részint hogy 
az utca zaja ne zavarja a tanítást, részint hogy annál 
imponálóbb legyen az épület külseje. Az épület és 

az utcavonal közti tér be lesz fásitva. Miután neve
zett építész már több uj gymnásium számára készített, 
tervet s az a célnak megtelelő volt, majdnem bizonyos
nak vehető, hogy az ő tervezete meg fog teljesen fe
lelni a minisztérium által előirt követelményeknek s 
így hamarabb lehet hozzáfogni az építkezéshez — mint
ha a bárki által készített terv a miniszteriumn ál ki 
fogásoltat.nék — mert lakház és iskolaépület, közt migy 
a különbség. Polgármesterünk eljárását e tekintetben 
csak helyeselni lehet — mert ez a legbiztosabb ut az 
uj gymnásium mielőbbi létesítéséhez.

— A szentesi iparos ifjak képző és segélyző egy
letének már múlt számunkban jelzett pünkösdi tánc
mulatsága a Széchényi kertben a szokott helyen lesz 
megtartva s a meghívók már a jövő hét elején fog
nak szétküldetni. A rendezőség a legnagyobb tevékeny
séget fejti ki, hogy amulatság minél jobban sikerüljön. 
Mi pedig a közönségfi gyeimébe ajánljuk e mulatságot

-— A szentesi kereskedő ifjak egyesülete június
6-án  a szegedi cs. kir. katonai és helybeli első zene
kar közreműködése mellett saját, kórházalapja javára 
zártkörű táncvigalmat rendez. Ezen előre is sikerült
nek mondható mulatságot ajánljuk a nagyérdemű kö
zönség becses figyelmébe.

— „Világfolyása“ című rovatunk a csongrádi köz
lemény nagy terjedelme miatt mai számunkból kiszorult, 
miért is t. olvasóinktól szíves elnézést kérünk. Külön
ben valami megrendítő esemény úgy sem történt.

— Felkérettünk a kővetkező sorok közzétételére : 
Tek. szerkesztő ur becses lapjának f. é. 20-ik számá
ban az utcai lámpákra vonatkozólag megjelent közle
mény rám vonatkozó része a valóságnak nem felel meg 
egészen, különösen a lámpabetörésröl szóló vád. Az 
egész dolog miben létét a vizsgálat fogja kideríteni. 
Hőnigsfeld János. (Ismerve a sorok beküldőjét, csak
örülni fogunk, ha a vizsgálat rá nézve jól végződik. 
Szerk.)

— Halász Molnár István halász legény, a 101. gya
logezredhez ez évben besorozott újonc, f. hó 11 én es
tefelé Bökényben állítólag egy kóborló kutyát akart 
meglőni, a töltés a csővet és a puskaagyat szétszakí
totta és nevezettnek balkezéről a hüvelyk ujj két izét 
elvitte. Másnap még volt annyi ereje, hogy gyalog ha
zajött a városra, s azonnal orvosi segélyben részesült; 
kigyogyulásához van remény, de alig ha lesz belőle 
katona.

— Öngyilkosság. Soós József 80 éves özvegy em
ber I. t. 53. sz. a. házánál a padláson f. hó 20-án d. e. 
felakasztotta magát.

— Vizbefulás. Csikós Sándor 50 éves, Csúcs An
tal bérese, f. hó 20-án a bökényi csárda niellett a Kö
rösben birkát úsztatott többed magával, midőn azt be
végezték, a víz egy döglibát hozott, lefelé, miután már 
egy kissé szeszes volt, csolnakra ült és beevedzett, hogy 
kifogja, de midőn érte lehajtott, az egyensúlyt elvesz
tette, a csokinkból a vízbe bukott és eltűnt, még eddig 
nem találták meg.

— Szalmatüz. Folyó hó 18-án délelőtt a IV. t. 
691. sz. alatti háznál egy csomó szalmát egy' 5 éves 
kis leány felgyújtotta, de rögtön elfojtották, mikorra 
a vizfecskendők és vizhordók oda értek, tűz nem volt.

— Vizbefulás. Muesiháton f. hó 19 én egy gödör
ben levő vizbe Kira Mihály földjén Konc János novű 
7 éves fiú fürdés közben belefult.

— Bugyi Antal, polgári iskolánk gyorsirási tanfo
lyamának egyik jeles növendéke, a budapesti magyar 
gyorsíró-egyesületnek e folyó év ápril 12-én megtartott 
correct vitairási stenogrammok versenyén résztvevőn, 
elismerő okmányt nyert. Gratulálunk!

— Vörheny miatt a kajáni tanyai iskolában a 
tanítás f. hó 16-án két hétre betiltatott az alispá- 
ni hivatal meghagyására.

— Vilmos császár ajándéka a pápának. A Natio- 
nal-Zeitung híre szerint. Vilmos német császár igen ér
dekes ajándékot küldött a pápához. Az ajándék művé
szileg kidolgozott keresztből áll.

— Asslcurazionl Generáli. Lapunk hirdetési rovati- 
bán közöljük az említett társaság 1885. évi zárszámadásait. Ezek 
úgy az ilzletforgalon terjedelme, valamint az elért nyereség nagy
sága, nemkülönben jelentékeny tartalékoknak előrelátó és gon
dos gyűjtése ós elhelyezése által egyaránt imponáló hatást gya
korolnak. Oly számokat találunk azokban, minőket csak egy nagy 
arányú nemzetközi társaság képes kimutatni, mely a biztosit, üz
let összes ágait egyforma gonddal, és az újkor összes műszaki 
eszközeinek felhasználásával űzi. A díj- és illetékbevétel az ösz- 
szes biztosítási ágakban 14.06'1,237 írt 75 kr. volt; az elhelyezett 
tókék 1.296.179 frt 12 krnyi jövedelmet hoztak. Az 1885-ben ki
fizetett 39,575 kár 9.042,351 frt 17 krt igényelt. E szerint tehát 
a Generáli fennállása vagyis 1831 év óla 598,156 káresetben 
187.465,689 frt 68 krnyi kártérítési összeget fizetett ki, miből 
csakis hazánkra 96,566 káresetben 34.376,780 frt 99 krnyi összeg 
esik. A tiszta nyereség 1.34 ,588 frt 55 krnyi összeget ért el. 
Ebből c tulajdonitépeni biztosítási üzlet csak 577,074 frt 80 krt 
eredményezett vagy más szóval az összes forgalom mintegy 4%-át 
jövedelmezte. mely tény szóló bizonyítékát képezi annak, hogy 
a Generáli díjtételei igen mérsékeltek, míg kárbecslései igen ku- 
lánsak. Az érintett tiszta nyereségből 141.844 68 kr. az értékpa
pírok árfolyam ingadozására alakított tartalékhoz, 348,622 frt 
75 kr. pedig az ingatlanok tartalékalapjához csatoltatott, mely 
javadalmazásokkal az első alap 987,419 frt 61 krra, a második 
alap pedig 1.055,768 frt 40 krra emelkedett. A díjtartalékok 
1.308,258 frt 84 krral szaporitattak és 21.484,851 frt 23 krnyi 
tekintélyes összeget értek el. Az intézet összes biztosíték alapjai 
1.788.140 frt 38 krnyi gyarapodást mutatnak és 1885. december 
31-én 33 279,016 frt 21 krt tesznek, melyek a leggondosabban és 
a legjobb értékekben vannak elhelyezve, úgy hogy még a legag
godalmasabb biztosítottat is biztonsága iránt megnyugtathatják. 
Az összes díjtartalékok ily busás javadalmazása mellett a társa
ság mégis azon helyzetben van, hogy a 315 írttal befizetett rész
vényre 310 frank vagyis 124 frt osztalékot aranyban fizet. Ezen 
körülmény, valamint a Generáli köztudomású méltányossága, ga- 
rantiát szolgáltatnak a mellett, hogy a társaságnak már is nagy 
arányú üzlete még mindig fog emelkedni; de ezen haladás már 
biztosítva is van a tárcájában levő a jövő években esedékes 
22.435,122 frt 70 krnyi dijkötelezvényekkel a tüzbiztositási t.g- 
ban, valamint a 89.330,807 frt 12 kr. tókebiztositással, tűzbizto
sítással az életbiztosítási ágban. A közgyűlésen a társaság tiszt
viselői is uj választás alá estek ós a társaság magyar igazgató 
tanocsosai Hegedűs Sándor és Korizmics László urak egyhangú
lag megválasztattak.

E rovaluuk folytatása a mellékleten.

6 Többet nem lehet kívánni.
Csermö. Aradmegye. Becses küldeményére van sze

rencsém önnel tudatni, hogy az öntől kapott Brand R. 
gyógyszerész-féle svájci labdacsokat már elfogyasztottam 
s istennek hála áltatok egészségemet visszanyertein. Már 
két évig szenvedtem makacs székrekedésben s a svájci 
labdacsok 4 hónapi használata után egészen jól vagyok. 
Labdacsait legjobb meggyőződéssel ajánlani fogom minden 
barátomnak s ismerősömnek. Rosenberg Mór.
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A VAI-ÓDI

Francia gyártmány
CA WLEY & HENRY-től, PARISBAN.
_____ Ilttinzdstól óvakodjunk !

Ezt a papirost legjobban ajánlják :
Dr. J. J. Pohl, Dr. R. Ludwig, Dr. N. Lippinann 
v egy tan tan árok a. bécsi egyetemen, még pedig 
kitűnő minősége, kiváló tisztasága miatt és 
mivel az egészségre nézve ártalmas anyago

kat nem tartalmaz.
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an szerencsénk a n. é. közönség tudo
mására hozni, hogy üzleti műhelyünket

n
l IESZTERGAPADDAL 

berendeztük és elvállalunk mindennemű vas- 
esztergályozást u. m.: dobtengelyeket, szalma- 
és tarekrtiz.ó tengelyeket, perselyeket, ko- 
roiigvnsnkat stb., továbbá mindennemű gépja- 
vitatHokat — tizedes és kosaras mérlegeket 
ujonan készítünk és használtakat javítunk. Épü
letlakatos-munkákat és sirkeritéseket jutányos 
á r o n elvállalunk.

Midőn a n. é. közönség pártfogását továbbra 
is kérjük, maradunk tisztelettel

Vass testvérei:: 
gép- és múlakatosok.

(I. t. 194. sz. Pólya-örökösök 
házában.)
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Üzlet megnyitás.
Alólirott tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö

zönséget, miszerint helyben az I ső tized 633-ik sz. 
Szűrszabó N. Imre Úr házában egy jól berendezett 

fűszer ós vogyus-áruksreskedÉsi 
nyitoltam.

Midőn is tehát üzletemet a nagyérdemű közönség 
b. figyelmébe ajánlom, maradok számos látogatásáéi't 
esdve kiváló tisztelettel

Ifj, Vecseri Sándor.

314
v. 1886 szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. c 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szen- 
kir. járásbíróság 2215. 2216. és 2217|886. számú

102 
tesi 
végzése Által Schleier Istváuné, Tóth János ügyvéd és 
Balázsovits Norbert, s több foglaltatok és felül foglal
tatok javára Schleier István szentesi lakos ellen 7375 
frt tőke, ennek a végzésekben jelölt napoktól számítan
dó G°/« kamatai és eddig öszszesen 255 frt 90 kr. per
költség követelés erejéig elrendelt biztosítási és kielé
gítési végrehajtás alkalmával biróilag le- és felülfoglalt 
és 7317 frt 58 krra becsült házibutorok, vaskemencék, 
vaskouyhák, vastengelyek, s több féle vasneműek és más 
bolti árukból álló ingóságok nyilvános árverés utján el
adatnak.

Mely árverésnek a 2263.|1886. sz. kiküldést ren
delő végzés folytán a helyszínén, vagyis Szentesen, alp. 
lakásán és üzletében leendő eszközlésére 1886 évi jú
nius hó 7 ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitűze
tik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy
zéssel hivatunk meg, hogy az érintett ingóságok ezeu 
árverésen, az 1881. évi LX. t. c. 107. § a értelmében 
a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. LX. 
t. c. 108. §-ábaii megállapított feltételek szerint lesz kifi
zetendő.

Kelt Szentesen, 1886. év május hó 17-én.
Végli Sándor 
kir. bir végrehajtó.



Fogorvosi jelentés!
Több oldalról hozzám intézett tudakozódások- 

van szerencsém a n. é. közönség tudomására jut
tatni, miszerint én utazni nem szoktam es mint eddig 
— ezen nyár folyamán is rendelési, illetve fogmű
téti óráimat délelőtt 9-12 és délután 3—6-ig 
betartom. — Vidékiek előleges bejelentés esetén idő 
tekintetében előnyben részesülnek.

■CToag'lx-vári ZF’éter, fogorvos. 
Műterem Szegeden, uj Mayerház.
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Az ASSICÜRAZIONI GENERÁLI vagyonállása 1385. deozember 31-én.
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26841934
Ab 1885. deczember 31-én a jövő évekre érvénybe ma

radó (lijkötelezök értéke : frt 1.18. II 2.11» í frt 22.438.112.70

Szentesen, nyomatott
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Nyereség- és veszteség-szárnla 1885.'
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a; tűzbiztosítás .... 
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2. Tartalék oly károkra, melyek 1884. d&</z. 31-én 
inég függőben voltak:
aj tűzbiztosítás ...................................  . . . .
b) szállituiáuvbiztositás...........................................
c) jégbiztosítás........................ .....
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T. Nyerem, egyenleg kiilönf. értékesítések folyt. 
8. Az állam es más értékpapírok többlet érteké 
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miből is levonva a tartalék rendes 

jutalékát..................................................................

A jövő években lejárandó tüzbizto- 
tisi dijak..........................................

8. Díjak a törlések levonásával
a) tűzbiztosítás........................
b) szállitniánybiztositás
c) jégbiztosítás .....
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7. A nyugdíj és előleg pénztár kamatai
8. Kétes követelések íeirása ....

Nyerés 
Összesen

KERTMEGNYITÁS
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, miszerint a nagy vendéglői

K E R TI HELYISÉGEM E T 
f. hó 22 én, azaz ma szombat este 8 Órakor, a szentesi első zenekar közreműkö
dése mellett megnyitom

ízletes éteiek és italok, mint kitűnő asztali borok és az első magyar sör
főzde kedvelt udvari söréről ez alkalommal különösen gondoskodva lesz.

Kapható továbbá nálam naponta reggeli friss CSapolÓSU Sör és friss villás reggeli. 
Midőn e körülményről a n. é. közönséget értesítem, egyúttal kegyes pártfo

gásáért esedezve vagyok tisztelettel
Elszasszer Sándor, 

nagy-vendéglős.

A Fonciére, Pásti Biztosító látóiéi Kiadó bolthelyiség.

jég-, tűz- és élet-biztosítást 
elösmert legolcsóbb díjtételek és kedvezd felté

telek mellett elvállal

KOHN GÁBOR,
szentesi fííitgynöke által.

Stammer Sándorné Pokomándj’ Saroltának az úri
utcában lévő házánál, eddig Schlesinger József 
kereskedő által haszonbérelt bolt- és raktárhelyi
ség, f. évi Szt.-Mihály naptól több évre haszon
bérbe kiadó. — A föltételek iránt a tulajdonosnővel 

lehet értekezni.

1000 -w
KAMMGARN-NIARADEK,

mosó, legújabb (lesin, 

egy teljes

úri-öltözetnek,
6 métert 2 forint 70 krért

postautánvéttel küld

Ticho Cérnát, Briinnben

Minták ingyen és bérmentve
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BEVI'JTKL. Nyereség-és veflzteséy-szfunla az A mérleghez. (18K5.)______ KI AT)ASI

Bevételek

4. Kötvényílletékek :
a) ttizblZt.OBÍtÍH ........A. .
b) szállítmánybiztosítás......................... ......
<9 jégbiztosítás...................................................................

t>- Töke elhelyezések jövedelme:
a) Értékekre n<lott előlegek kamatai . . .
b) Állam- és köz-értékpapírok kamatai és osz

talékai ..............................................................................
c) Kamatok váltószámitásból, folyó-számiá-

tói és ágió ...................................................................
Nyerem.-egyenleg kiilönf. értékesítések folytán

Az állam és más értékpapírok többletértóke az 
1886. decx. 31-iki árfolyam szerint számítva 
tiizliiztnsltúsi ágba hoinglalvák a tükör
üveg biztosításba® eleit eredmények 

Összesen . .
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1. Viszontbiztosítási dijuk;
. a) tűzbiztosítás .............................................................
] b) szállítmánybiztosítás ............................................
; c) jégbiztosítás ....................................................................
2. Károk :

a) tűzbiztosítás kifiz. kárösszegek 2,641.528.13 
tart, még ki nem fizet, károkra 419,416.03

■ b) szállitm.-bizt. kifiz. kárösszegek 373,461.92
tart, mé.g ki nem fizet, károkra 183,3ti6.iXi

i ®) jégbiztosítás ki tíz. kárösszegek 1,373,643.91 
tart, még ki nem fizet, károkra___3,537.3"

3. Díjtartalék 1885. deczember 31-éu még folyó
■ biztosi!ásókért.:
I a) tűzbiztosítás ) teljesen . .
1 b) szállítmánybiztosítás ) tehermentes . .
;4. Az év folyamán fizetett járulékok
: a) tűzbiztosítás.............................. ......
j b) szállítmány biztosítás ....
: e) jégbiztosítás.....................................
5. Kezelési Költségek:

a' tűzbiztosítás...................... ........ •
( b) szólliriiiánybiztosltás . . .
; c) jégbiztosítás......................................
6. Adók és illetékek:

a) tűzbiztosítás ......
b) száIlitniíinybiztosítás . . .
ej jégbiztosítás . .

617201 96 
69424 OS 

132057.47

702549'05
1064* 7X4
109591 96

203687 96
6513,27

347021i

499-198". 38

D1S551

302U7.33S' _

2f.77.27 
izsm, r.t

;C£2
O>-

'.n<

1. Díjtartalék a múlt évről..............................  . . ''18135927:42
le: díjtartalék az átadott viszonbiztositásokra 329761 53 
Tartalék ftiggö károkra ............................................ p------------

I ni halálesetre szóló biztositásokr I 21^5190 98
Díjbevétel | b) megelesre szóló biztositásoKra l| 517215 40

* c) evjaradeKra szóló biztosítás. . j 96121184 
Kötvénydijak............................................................

_. Díjtartalék átadott viszontbiztosításokra 
•6. Elhelyezett tőkék jövedelme •

a) jelzálog követelések kamatai . . .
b) Értékekre adott előlegek kamatai .
c) Állam- és más értékpapírok kamatai
d) Folyó számlák kamatai.........................

Az íhgatlanok tiszta jövedelme . .
f] Életbiztosítási kötvényekre adott 

legek kamatai.................................................

2.

4.
5.

100798124 
6492 14 

49424072 
23004'91 

271520*85 
I 

112172 30 
ÍIX18829 Í6

772069 86 
’ 236759130

al városi telkek.................................... .....
b] földbirtokok [gazdasági leltárral]’ .*.!**’
c] 1885. deczember 31. meg el nem adott gazdasági 

terraekek a társaság földbirtokaiból . . . . .
K aj Kölcsönök a társaság életbiztositási kötvényeire .

i b] Aktív életjáradekok és jeízálog által biztosított, a 
felek halaiékor felveendő tőkék vételára ....

4i Kamatozó jelzíilogilag (
i biztosított töke-kol- ] 

CBönök ingatlanokra a { a’ folyó frt 1.691,276’05
jelzálog sztályha I b] hátralékos „ 9,795-26

I tartozók "kivételével [
6, Kölcsönök letéteiuényezett állam-és más értékpapírokra 
Sl 68 ^a9 értékpapírok [A melléklet.].........................
7| Váltok a tarczaban.......................................... ....................................
8 Előlegek a jelzálogosztálynak (alapsz. I. ez. e pont]
9 Pénzek folyo számlán különböző bankoknál és hitel

intézeteknél .....................................................................................
Készpénz készlet a trieszti és veleuczei igazgatóságok 

pénztárában .....................................................................................
Készpénz-készlet a fiókok pénztárában...............................
Mara<lvany a viszontbiztosítók számláiból ..... 
Maradvány az intézet fiókjainak számláiból .... 
Maradvány az A mérleg folyó számláiból }»•.•• 
a] Adósok különböző czimek alatt

I bí Adósok jelzálog kölcsönökre hátralékos kamatokkal 
I c] Letétek kezesség és biztosíték gyanánt.........................

ti élet-viszontbiztositásokra ....
vasszekrények a társaság összes liivata-

10

, uvioicn ACACMVg UIZ.lUbUCK K»1IIUIIU . . . . .
16 Díjtartalék átadott élet-viszoutbizt ősit ásókra
17 Bútorzat, és v.,A... ........

Iáiban, czégtáblák, papír és nyomtatvány az összes 
rakiárakban ........................................................ ,

Előlegezett jutalékok a törlesztendő szervezési költségek£8

17806165
í

89
, 1. Viszontbiztosítási dijuk .... i. 14011 i: 140141 43

2. Fizetések esedékes biztosításokért: készpénz!) tartalék!).
369385 10 a| halálesetre szóló biztosításokért 1^297- |7< 328621 ]5l

bj megélés esetro szóló „ 572019:2^ 1U7276 41
; c] járadékokért........................................... 13!tól9l67 1628102

8598528 22 2268243!67 ■437525'97

49112 67 Lev -nva a viszontbíztos. fejében it-jgoíMuo < l2ÍK
97371836 63 07 36032T

| 2O956.'f8 07 24559(11 01 245596-1 04
3. Kötvény-visszavásárlások . . . 275979 61 . . . 275979 61

■ 4sJctartSaiók ía| HaUlozásro sz. hlzt. 
. al 1S óvi IblMogéléBrosz. biztos, 

sztiuilira l"1 Jítiidékbiztositas .

tartalék

11103926 17

költség
tartalék 
289018 58

4681832 22 21128 47
1195l(>1 86

19983922 2;> 31(647
19983922

i
25 Is

772069
286759

86
30

Összesen . •
• Levonva a kiegészítési részleteket 

Nettó-járadék . .

3I294INJ9
920591

30
81

X

88717 . . . 19373477 19 .9373477 49
5. Orvosi tiszteletdijak í ftZ

< folyamában 
(. költségek | kiHzetve

. . . . . 35923 17 35923'47
117018 52 . • • . . 227939 14 227939 14 I

. . . . . 3! M >763 17 1'168:29 •KX«51'46 Ff
s. Adó ós bélyeg l k,nzl'" • • 41585 S3 • . i. . 41585 83 1 |
9. Kamatok a nyereménynyel bmt.o-

sitottak javára..................................... 17229 >2 17229 62
. 10. Leírás kétes követelésekre . . . • 25829 26 25829|26

Nyereség . • . . 25268* 19 389347! Ml 4146I6;(»
231'19537 44 Összesen . • ?2967ÖI2i ül 142195 07 23409537! 44

r. <» r p p d?

ZE Ó1 |J
3=- O

vi n] 
rb F*

1701072 21
I

944863 98 
11574149 72

281-168 57
405070 72

133472 7^ 
391(621 76 

284-168 57

1673982 81

77B08Í68 
805M 12 

500571 70 
815820 72

380189412

W290I 56

1837500 -

4701487 09 ' 
3142302 52 .

113852'4-1 
1971906 71 ,

47055 - I

1701072j21 

111391 29 
106333'7,96 I

405070 72

228193 10 
I 

29169 39 
42311 12 
11903 13

202745 76 
67.3463 75 
274737 («

4865,66 
337758 16 
371830 63

Alaptőke ................................................
Tőkésített nyereménytartalék.........................
Tartalék az értékpapírok árfolyam ingadozásának fede

zéseve ........................................................................................................
Jégbiztosítás tartaléka .........................................................................
Ingatlan tartalék.....................................................................................
Tartalékalap kétes követelések fedezésére........................
Rendkívüli rendelkezés alatti nyeremény-tartalék . . 
a] Díjtartalék még érvényben levő biztosításokra . . 

az A mérlegben . . 
‘J. r r a B érlegbcn . .
Tartalék bejelentett de decjiemlier 31-én meg ki nem

B
•t.

űzetett károkra: ...........................................' /”
Az A mérlegen ...*.*!! 

A B mérlegen.....................................
Osztalékalap az életbiztosításban nyereméuynyel bizto

sítottak javára ................................................. ,
a] A hivatalnokok nyugdíjpénztárának vagyona .’ 
b| A hivatalnokok ellátási pénztárának vacvona 
Jelzáloghitelezők................................................................. . ’ ’ ’
Egyenleg a viszontbiztosítók számláján !!’*'' 
Egyenleg az intézet fiókjainak számláján . - ! * ’
a] Hitelezők külömböző ezimeken .
b] Letetek kezesség es biztosilék gyanáut
A B mérleg folyó számlájának egyenlegű . .
Oldom alapítvány ... b .........................
Girard alapítvány . .

Felosztható nyeremény 
Le: Átvitel a vonat

kozó nyeremény tar
talék javára

lit-í

j 2625001
j 1113552 50

2571K 59
21XXXM

4mo
815637;

2111373 74

606349 -12

79561 45
1 193825 31

420256 35
11146 74

55362(1:49
5921X14 56
6734f>3 75

4811 94
5143 40.

513340 81

2625000 —
1057726 23

780309 02

1055768-10 
40000;-

315635 -

I
'49

5250000!-- 
2171278.73

98741961
20()uoo;—

W55768!40 
SOIXXJÍ— 

631270-

2111373'74 
1937:1177,49

444617 25
27630:31 

767002.25 
930663 08 
673453 75 

4811 94

n.. .............; ~ 7 ;T ;T ■ MT”‘- *«--«ynO1.S0O Budapesten az intézet sJjál VÁáían^D^ttVa-u^ S” "

Bővebb zár-, valamint, karkimutatások az alanti főüffvnökséffnél kanhatóV TT™,n £ ,
adatnak és biztosítási ajánlatok a tűz-, jég- és életbiztosítás ágazatókban a legszolidabb féltótAUi ’ ^elvi ^^spk legnagyobb készséggel 
_________________________________ A «***■

a kmdótulajdonos:' Balázsovits --------

‘•Z: 43

K-<s SS-



Melléklet a „Szentes és Vidéke" 1886. évi 21-ik számához.
— A legöregebb ember. Detroitban (Michigan ál

lam) nir. Datte, az a néger, kit eddig a világ legöregebb 
emberének tartottak, nemrég meghalt születése 122-ik 
évfordulóján. Temetésén 138 utóda jelent meg.

— Visszás udvariasságok. A polynézek és malájok 
megtisztelő módon leülnek, ha magasabb ranguakkal be
déinek. Mallicolle sziget lakói tiszteletüket pisszegés ál
tal fejezik ki. Az eszkimók egymáshoz nyomják orraikat, 
ha egymást köszöntik. A khinai köszöntés alkalmával 
fejére teszi kalapját s az öreg beteges embert azzal 
tiszteli meg legjobban, ha koporsót küld neki ajándékba.

CSARNOK.
G-’Z'ÓG-’H’SIZlZZie.

De mit tegyen? Elküldje a cselédeket? Ezt nem 
teheti, mert közmegszólásuak tenné ki magát. Mindenki 
ujjal mutatna rá s kigunyolnák, hogy oly hamar ért vé
get a pünkösdi királyság. Avagy feltárja Adelina előtt 
a helyzet komolyságát ? De ezt sem teheti, mert az or
vos a legnagyobb kíméletet ajánlotta!

Elemérnek azóta igen sok álmatlau éjszakája volt. 
Hol a gyermek verte föl, hol a gond miatt nem huny
hatta be szemeit. A jövő valóban ijesztő rémként tüue- 
dezett fel előtte és sóvár lelke kétségbeesett erőfeszí
téssel keresett egy mentő gondolatot, egy világító esz
mét, mely kivezette őt a nehéz gondok éjszakájából.

Mintegy ösztönszerüleg érezte, hogy a háztartást 
valami okos módon, valami plausibilis ürügy alatt egy
szerűen és kevésbé költségesen kellene berendezni. A 
sok cseléd helyett egy jóra való személy is elég lenne. 
Igen ám, de Adelina nem tud komolyan gazdálkodni s 
a mi fő: nem ért a főzés-sütés mesterségéhez.

Most látta csak be, hogy ez milyen nagy baj! Mily 
rosszul tette ő is, hogy vőlegény korában leginkább csak 
arra nézett, tud-e kellemesen társalogni, C3acsog-e fran
ciául, játszik-e a zongoráu ? Most bezzeg a saját kára 
más gondolatokra téritette.

Végre is abban állapodott meg, hogy lassan és 
fokozatosan ő maga kezdi meg az annyira szükségesnek 
mutatkozó reformot a háztartásban. A szoptatós dajka 
nem sokára úgy is elküldhető lesz s mindjárt máskép 
lesz minden, amint ő egyszer kívül lesz a házon. Ele
mér is keserűen tapasztalta, hogy egy szoptatós dajka 
valóságos moloch a háztartásra nézve. Mindenből a leg
jobb, legfinomabb és — sok kell neki. Délelőtt a villás
reggelihez sör, ebédre vacsorára finom asztali bor! Táp
láló húsok és Ízletes pecsenyék, szóval a legválogatot- 
tabb konyha, különben nem gyarapszik a — gyermek. 
Akármit.tesz is, bántani nem szabad, mert ennek is a 
gyermek vallani kárát! Elemérünk alig győzte várni 
azt a napot, melyen nélkülözhető lesz ez a költséges 
házi kereszt.

De mielőtt ez bekövetkezett volna, már újabb 
bajok és bonyodalmak előjelei mutatkoztak.

A kis Eveline, a ki eddig oly virgonc volt, egy
szerre sáppadui és fogyni kezdett. Szemecskéi elvesztet
ték fényüket és beestek, ajakára nem került mosoly s 
a kedves gügyögés helyett nyöszörgő sirás hangzott ki 
a gyermekszobából.

Elemér szive összefacsarodott, Adelina kétségbe 
volt esve. Jézus, ha meghal a gyermek!

Hamar elhivatták a házi orvost. Ez megvizsgálta 
a kicsikét és megcsóválta fejét.

— Ideggörcsök! mondá jelentős arccal.
— Már ily kicsi korában ? csodálkozott Elemér.
— Hja, a nagyoktól kapják. Sokszor a szülőktől, 

sokszor a dajkáktól.
Na tessék ! Majdnem másfélévig tartotta ezt a drá

ga dajkát a háznál, etette itatla minden jóval s most 
kisül, hogy idegbajt ültetett át egyetlen magzatába.

El is csapta volna rögtön, de az orvos nem en
gedte. A gyermek sima, ha nélkülözni kellene őt, a mi 
csak súlyosbítaná a bajt.

— Egyébb iránt legyen nyugodt, — vigasztalta 
Elemért.. Az ily bajok makacsok ugyan, de nem gyó- 
gyithatlanok.

Makacs baj! No csak az ilyenektől mentsen meg- 
a jó Isten minden halandót. A sok orvosi és patika kon
tók úgy kimerítik az erszényt, hogy a szegény embei 
sírva nézhet utána.

— Szegény Elemér barátunk is ily állapotban kín
lódott. A költséget elvégre nem sajnálta volna, csak 
legalább valami látszatja lett, volna a hosszas gyógyke
zelésnek! Az orvos jött ment, mindennap más-más szert 
kisértett meg, a szegény gyermek meg úgy lesovány- 
kodott,hogy meglehetett számlálni minden csontocskáját.

Elemérnek majd meghasadt a szive, látván az anya 
kétségbeesését s kis kedvencének reménytelen kínló
dását.

Egyszer a véletlen egy kollegájához sodorta, ki 
habár nem csinált oly jó parthiet, mint ő, mégis igen 
szépen kijött a fizetéséből, sőt évről-évre valamicskét 
félre is tett a takarékba. Ennek panaszolta el az ő nagy 
baját, különösen gyermekének súlyos betegségét.

— Hát mi baja is van a kicsikének? kérdő barát
ja, Nádfalvi Arthur érdeklődve.

— Képzeld, ideggörcsei vanak!
— Hisz ezen könnyen lehet segíteni.
— Igazán ? kapott a szép szón Elemér. Talán bizony 

ismersz valamely csodaszert, . . .?
— Valóban csodaszer, feleié Arthur komolyan. Amily 

egyszerű, oly hatásos.
S a könyvszekrényhez lépve, kivett egy egész nya

lábra való hírlapot s a sok közül kikeresett egy bizo
nyos számot.

— Ebben van a csodaszer! szólt a lapot Tihamér 
elő tartva. Van ebben egy cikk, mely valóban aranyat 
ér! Olvasd el, éppen neked való!

Elemér mohón kapott a lap után s egy pillantást 
vetett a cikkre. „Egy anya közlései," ez volt a cime s 
a gyermekgörcsök gyógyításáról értekezett. Elemér ol
vasni akart, de nem vol képes. Anuyira izgatott volt, 
hogy szemei előtt szinte táncoltak a betűk.

•— Arthur, átengednéd-e a lapot néhány napra?
— Hogy ne? A legnagyobb szívességgel, de vigyázz 

reá, hogy el ne veszszen.
Elemér úgy rohant hazafelé, mint a forgó szél. 

Neje szinte megdöbbent, amint őt nagy sebbel—lobbal 
látta berohanni az ajtón.

— No fiam —, megvan már az orvosság gyer
mekünk számára! szólt Elemér lelkendezve s elővette 
a hírlapot.

Adelina idegenül tekintett rá.
— Bizonyosat! valami ostoba szert hirdetnek megint!
— Nem, nem, fiam ! Ez egy pompás cikk, mely

nek útmutatásai szerint magam fogom Eveliukét kígyó- 
gyitani. Az orvosnak pedig rögtön kiadom az utat.

— De Elemér . . .
— Olvasd el a cikket ős itőlj!
Adelina elolvasta. Arca egyszerre kiderült, mintha 

valami ismeretlen világ nyílt volna meg előtte.
Nem megmondtam? szólt Elemér oly diadalmas 

tekintettel, mintha legalább is uj világrészt fedezétt 
volna fel. De most munkához!

Hely szűke miatt nem Írhatom le ama famozus 
cikkben előirt s Elemér által is követett eljárást; csak 
ennyit mondok, hogy Elemér már nehány nap alatt ott 
volt, a hová az orvos hosszas nyavalygás és nagy költsé
geskedés után sem tudott eljutni. Eveline rövid nyolc 
nap alatt teljesen helyre volt állítva s nyöszörgő sírás 
helyett ismét vig nevetés hangzott ki a gyermekszobából.

— Ejnye no! gondolta magában Elemér, még meg 
sem néztem, mi a cime annak a lapnak, melynek mind
ezt köszönhetem!

Megnézte a címlapot
„Magyar Háziasszony," ez volt oda nyomtatva vas

tag betűkkel. Ah igen I mormogta magában Elemér. Most 
jut eszembe, hogy már hallottam dicsérni ezt a lapot. 
Meg is érdemli .... igazán megérdemli !

Erre Ellemér fogta kalapját s rohant a postára. 
Első dolga volt a „Magyar háziasszonyra" s annak nap
tárára előfizetni.

A lap útmutatásai szerint azután hozzá láttak a 
gazdálkodáshoz. A kezdet nehéz volt, de végre is győ
zött a szilárd akarat és buzgó kitartás. Nem telt bele 
egy év s Elemér nagy örömmel tapasztalhatta, hogy 
háztartása rendbe jött s neje oly ügyes és szenvedélyes 
háziasszonynyá lett, hogy párját ritkította az egész vá
rosban.

Sziklai Tihamér.

Felelős szerkesztő és laptiilnjdonos: BALÁZSOVITS NORBERT.
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Alapi itatott — 1866 —

gyári ráktára Krímiiben.
Minták bérmentve. Mintakönyvek szabó urak számára bér- 
mentetlen.Utánvéte i küldemények 10 írton felül bérmentve.

Posztóraktáram a 150,000 frt értéket mindig megha
ladja, s igy igen természetes, hogy ily nagy forgalomnál 
kikerülhetlen, miszerint a tömérdek sok 1 5 méternyi
hosszú maradékok össze ne gyűljenek, melyeket tehát 
kényte len vagyok mélyen leszállított gyári árakon eladni 
Az ily maradékokból mintát nem lehet szétküldeni, el
lenben meg nem felelő maradókok felcseréltetnek vagy 
a pénz visszakűldetik. (Megjegyzem, hogy egyéb cégek 
is cserélnek föl maradékokat, talán még roszabb árú
ért, de a pénzt nem adják vissza).

Utánzások következtében, melyeket csekély kész
lettel bíró vagy szédelgő cégek követnek el, arra indí
tottak, hogy telhagyjak a hirdetéssel, azért fölkérem a 
t. vevőket, hogy szíveskedjenek Bzolld cégemet emléke- 
zetökben megtartani s szükség esetében becses megren
deléseikkel megtisztelni, melyekre mindig legnagyobb 
gondot fordítandók.

Vz Levelezések elfogadtatnak magyar, német, cseh, len- O 
7% gyei, olasz és francia, nyelven. «
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